
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 22   ANNO 2016 DEL 05-02-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 7 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – RAVVEDIMENTO OPEROSO PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, IRPEF, 
ADDIZIONALE REGIONALE E ADDIZIONALE COMUNALE RELATIVI AL MESE DI GIUGNO 
2015.- 

 

  

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  

SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 

             
-          lo IACP provvede mensilmente, tramite ENTRATEL, al pagamento a mezzo F24  dei contributi  

previdenziali, dell’Irpef e delle ritenute per addizionali comunali trattenute ai dipendenti nonché 
per quelli a carico dell’ Ente come sostituto d’imposta; 

  
-          per i contributi previdenziali riguardanti il mese di giugno 2015, è stato predisposto il relativo 

modello F24 di complessive €. 83.841,65, modello inviato in data 14/7/2015 a mezzo 
ENTRATEL del quale è pervenuta ricevuta avente protocollo n. 15071409030899342; 

  
-          successivamente, in data 21/12/2015 perveniva a questo Ente tramite PEC un nota dell’INPS di 

Trapani  con la  quale veniva richiesto il pagamento di contributi INPS non versati relativi al mese 
di giugno 2015  pari a complessivi €. 559,21; 

  
CONSIDERATO che:  
  
-          il suddetto importo era già stato inserito regolarmente nel modello F24 e nel pertinente 

UNIEMENS del mese di giugno 2015, si è provveduto ad effettuare ulteriori accertamenti e si è 
riscontrato che il prefato modello, inoltrato  il 14/7/2015 a mezzo ENTRATEL risultava rifiutato 
dal sistema poiché conteneva un codice di autenticazione scaduto; 

  
-          occorre pertanto provvedere, nel più breve tempo possibile, alla sistemazione contributiva e 

fiscale del mese di Giugno 2015 e quindi ripresentare il modello F24 per il versamento rigettato 
da ENTRATEL, applicando le norme sul ravvedimento operoso che comporta una maggiorazione 
complessiva peri sanzioni ed interessi pari ad €. 1.499,42;                                       

  
CONSTATATO che: 
 gli impegni e i relativi ordinativi di pagamento a suo tempo assunti per tale fattispecie, per un importo 
complessivo di €.83.841,65 sono risultati inevasi, si è provveduto, giusta comunicazione prot. n. 264 



del 14 gennaio u. s. inviata alla Tesoreria dell’Ente, ad annullare gli ordinativi stessi mantenendo gli 
impegni già assunti in precedenza; 

  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 110 del 28/12/2015 con la quale, veniva approvato 
l’esercizio provvisorio 2016; 

VISTA la D.C.n. 2 del 13/01/2016 con la quale viene data esecutività al provvedimento 
commissariale n. 110 del 28/12/2015 di approvazione dell’esercizio provvisorio 2016.                 

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio Amministrativo;   

D E T E R M I N A 

  
Per quanto in premessa riportato che qui si intende ripetuto e trascritto, 

  
 RITRASMETTERE tramite ENTRATEL  il modello F24 relativo al mese di giugno 2015 con 
l’applicazione del ravvedimento operoso; 

  
STABILIRE che per la liquidazione ed il pagamento di quanto dovuto, si provveda nel modo 
seguente, e precisamente: 

   
�   tramite l’utilizzo degli impegni già assunti nel corso dei mesi di giugno/Luglio 2015 pari ad 

€.83.841,65; 
   
�   impegnando con imputazione  sullo stanziamento di spesa di cui al  Cap.184, art. 3, Miss 8., 

Progr.2 Tit.1, Macro Aggreg105,( Altre Imposte e Tasse ) del Bilancio di previsione 
2016/2018 in corso di elaborazione esercizio provvisorio la complessiva somma di €. 1.499,42 
dovuta per  sanzione ed interessi legali, dando atto che trattasi di obbligazione da sostenersi in 
base al nuovo ravvedimento stabilito dalla Legge 28/12/2015 n. 208; 

�   che ai sensi de D.lg. 118/2011 la presente obbligazione  ha scadenza nel corrente anno 2016.   

VALUTARE se persistono le condizioni per chiedere il rimborso di tale somma, atteso che l’errore 
non è imputabile a responsabilità dell’ Ente 

    
  
                                                                                IL DIRIGENTE CAPO DEL SETTORE  
                                                                                                 (F.to Dr. Pietro Savona )    
  
  
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
  F.to  Sig. Pietro GIURLANDA 
  



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 
TRAPANI - IACP – RAVVEDIMENTO OPEROSO PER CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI, IRPEF, ADDIZIONALE REGIONALE E ADDIZIONALE 
COMUNALE RELATIVI AL MESE DI GIUGNO 2015.- 

Impegno  n° 11 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 08.02.1.105 
CAP. 184 / 3 
Importo: € 1.499,42 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
1.499,42  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  05-02-2016 GABRIELE NUNZIATA 

  


